
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. Registro settore 18 del 17-05-2023      N. Reg. Generale 203 
 
 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 
2023 (CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che con Decreto Sindacale n. 1 del 09/01/2023 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Servizio. 
Osservato che: 
- il D. Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai 
dipendenti; 
- la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 
gestionale; 
- le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività (Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali - sono 
annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora 
vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi 
servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che 
si intendono attivare nel corso dell’anno; 
Visto il CCNL 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare 
l’articolo 79 del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, 
destinato allo sviluppo delle risorse umane ed alla produttività. 
Dato atto nello specifico che l’art. 79 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo 
risorse decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività, a partire dalle voci hanno determinato le risorse stabili secondo 
il CCNL 2016/2018, integrate da altri importi previsti dal vigente contratto nazionale. 
Considerato che la disciplina dell’art. 79 CCNL 16/11/2022 distingue le risorse decentrate in 
due categorie: la prima (comma 1) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente 
l’importo del fondo unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 2), 
ricomprende risorse mediante le quali il Fondo può essere alimentabile annualmente con 
importi variabili di anno in anno. 
Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di 
competenza dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa 



e che, per quanto alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti 
sindacali prima dell’avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa. 
Richiamata integralmente la propria determinazione n. 22 del 13/04/2022 di costituzione 
definitiva del Fondo 2022 nella quale è stato determinato l’importo delle risorse decentrate 
che costituiscono la base per la determinazione dell’annualità 2023. 
Preso atto che il trattamento accessorio dell’anno 2016 costituisce la base di riferimento ai 
fini della costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2023. 
Ritenuto di procedere alla costituzione iniziale del Fondo risorse decentrate – risorse stabili 
– per l’anno 2023, nel rispetto delle nuove regole normative e contrattuali sopra citate. 
Considerato che in relazione all’annualità 2023 e seguenti il CCNL 2019-2021 prevede 
specifiche voci di alimentazione delle risorse decentrate di natura obbligatoria e non soggetti 
a valutazione.  
Dato atto che con successiva determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da 
parte della Giunta Comunale, verranno quantificate in via definitiva le risorse del fondo 
incentivante comprensive degli eventuali incrementi di parte variabile. 
Rilevato pertanto che si rende necessario approvare in via provvisoria il Fondo risorse 
decentrate per l’anno 2023, al fine di legittimare l’erogazione delle voci di salario accessorio 
con periodicità mensile, dando atto che le risorse così determinate come da allegato A) al 
presente provvedimento si riferiscono esclusivamente alle voci indicate dall’art. 79 del 
C.C.N.L. del 21/5/2018 che non sono soggette a valutazioni discrezionali da parte 
dell’Amministrazione; 
Visto il comma 6 del medesimo art. 79, ai sensi del quale “La quantificazione del presente 
Fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di cui all’art. 16 (Incarichi di 
Elevata qualificazione) deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, 
comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017 con la precisazione che tale limite non si applica alle risorse 
di cui al comma 1, lettere b), d), a quelle di cui ai commi 1-bis e 3, nonché ad altre risorse che 
siano escluse dal predetto limite in base alle disposizioni di legge”; 
Accertata la disponibilità dei fondi; 
Dato atto che: 
- in virtù delle nuove regole contrattuali - a decorrere dall’anno 2018 il fondo risorse 
decentrate è costituito da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili 
indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL 22/01/2004 relative all’anno 2017 (art. 67, comma 
1, CCNL 21.05.2018) di €. 25.103,99-: 
Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate – risorse stabili – anno 2023, così come 
definito con la presente determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di 
contenimento della spesa del personale, per quanto concerne la conformità all’art. 1, 
comma 557, della legge 296/2006; 
Richiamato il D.Lgs. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2) che definisce al punto 5.2 la corretta gestione della 
spesa di personale relativa al trattamento accessorio e premiante prevedendone 
l’imputazione nell’esercizio di liquidazione. 
Accertata la disponibilità dei fondi. 
Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO. SS. ed alle RSU, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile 1999. 
Ricordato che l’Ente potrà, in ogni momento, procedere a ricostituire il fondo del salario 
accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni 
che giustificano la revisione di quanto attualmente costituito; 



Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 testo vigente); 
Dato atto ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, della 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, e della regolarità contabile e copertura della spesa impegnata il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
Dato atto del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010; 

 
DETERMINA 

di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del 
medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 
Di costituire il Fondo delle risorse decentrate – risorse stabili – per l’anno 2023, come da 
prospetto allegato, che costituisce parte sostanziale ed integrante della presente 
determinazione, dando atto del rispetto di quanto previsto all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 
75/2017. 
Di dare atto che la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto, per l’anno 
2023 potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità 
normative, circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali. 
Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2023 trova copertura negli 
appositi capitoli del bilancio di previsione 2023/2025 afferenti la spesa del personale. 
Di dare atto che della presente costituzione sono già impegnate le somme relative ai 
rispettivi istituti contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa. 
Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario, nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al d. lgs. 118/2011, del d.p.c.m. 28 dicembre 2011 e del 
d. lgs 126/2014, dando atto che gli impegni di spesa, a titolo di salario accessorio a favore del 
personale dipendente, sono assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del bilancio 
di previsione 2023, con eventuale imputazione all’esercizio finanziario successivo, qualora in 
tale esercizio l’obbligazione giuridica passiva sarà esigibile. 
Di subordinare l’effettiva imputazione delle somme quantificate, alla sottoscrizione 
definitiva del contratto decentrato integrativo per l’anno 2023 che costituisce obbligazione 
giuridica perfezionata e presupposto per l’esigibilità della spesa e l’imputazione della stessa. 
Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO. SS. ed alle R.S.U., ai 
sensi dell’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile 
1999. 
Dare atto, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, della 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa. 
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione: 
Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, 
comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
 
 

 
Il responsabile del servizio  
 (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 

 
 
 
 



SCHEDA COSTITUZIONE RISORSE DECENTRATE ANNO 2023 
 

IMPORTO UNICO CONSOLIDATO ANNO 2017 (art. 67 CCNL 22/05/2018)    25.305,00  
 QUOTA DI EURO 83,20 PERSONALE IN SERVIZIO AL 31/12/2015 (ART.67, C.2, LETT.A)        1.164,80  
QUOTA DI EURO 84,50 PERSONALE IN SERVIZIO AL 31/12/2018 (ART.79, C.1, LETT.B - CCNL 2019/2021)   1.183,00 
 DIFFERENZE DEGLI INCREMENTI RETRIBUTIVI A REGIME           4265,01  
    

   Totale    28.078,81  
PARTE STABILE:    
- Progressioni orizzontali già attribuite*          8.255,30    
- Indennità di comparto          5.310,72   
    
Totale risorse stabili già utilizzate        13.566,02     13.566,02  
 
QUOTA DI EURO 84,50 PERSONALE IN SERVIZIO AL 31/12/2018 (ART.79, C.1, LETT.B - CCNL 2019/2021) (2021-2022)         2.366,00 

    
Fondo disponibile oggetto di concertazione   Totale    16.878,79  

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
  



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 17-05-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 17-05-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il  17-05-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 17-05-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 17-05-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to   Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


